sainte et la plus chère à Dieu ; celle qui sur toutes les autres apaise la divine colère contre les pécheurs, qui procure le plus de bien aux hommes vivans et apporte le plus de soulagement aux ames du purgatoire, celle enfin d'où dépend le salut de tout le monde, ainsi que l'enseigne Odon, abbé de Clugni : « Hoc benefici-
 » cium majus est inter omnia bona, quæ hominibus con-
 » cessa sunt ; et hoc est quod Deus majori charitate mor-
 » talibus indulsit, quia in hoc mysterio salus mundi tota
 » consistit. » (Opusc. lib. 2. cap. 28.) Timothée de Jérusalem en parlant de la messe dit que c'est par elle que la terre est conservée : « Per quam terrarum orbis consistit. » (Orat. de proph. Sim.) Car sans cet auguste sacrifice, la terre, à cause des péchés des hommes, serait depuis longtemps anéantie.

III. S. Bonaventure ne craint pas de dire que le Seigneur à chaque messe ne fait pas au monde un moindre bienfait que celui qu'il lui accorda en s'incarnant : « Non
 » minus videtur facere Deus in hoc, quod quotidie dig-
 » natur descendere super altare, quam cum naturam
 » humani generis assumpsit. » (S. Bon. de Inst. p. 1. c. 11.) Ce qui s'accorde avec cette sentence célèbre de S. Augustin : « O veneranda sacerdotum dignitas, in quorum manibus
 » velut in utero Virginis filius Dei incarnatur. » (S. Aug. in Ps. xxvii.) De plus, comme le sacrifice de la messe n'est pas autre chose que l'application et la reproduction du grand sacrifice de la croix, S. Thomas nous enseigne qu'une messe est pour les hommes de la même valeur et efficacité que le sacrifice de la croix : « In qualibet missa
 » invenitur omnis fructus, quem Christus operatus est
 » in cruce. Quidquid est effectus dominicæ passionis est
 » effectus hujus sacrificii. » (S. Thom. in cap. vi. Isai.

lect. 6.) S. Chrysostôme avait dit la même chose : « Tan-
 » tum valet celebratio missæ, quantum valet mors Christi
 » in cruce. » (Ap. discip. serm. 48.) La sainte Eglise nous
 rend encore plus certains de cette vérité quand elle dit :
 « Quoties hujus hostiæ commemoratio recolitur, toties
 » opus nostræ redemptionis exercetur. » (Orat. dem. post
 Pent.) Car le même Rédempteur qui s'offrit pour nous
 sur la croix, se sacrifie sur les autels par le ministère des
 prêtres. « Una enim eademque est hostia, idem nunc offe-
 » rens sacerdotis ministerium, qui seipsum in cruce obtulit,
 » sola ratione offerendi diversa. » (Trid. sess. 22. c. 5.)

IV. En un mot, la messe, suivant la parole du pro-
 phète, est le bien le plus précieux et le plus magnifique
 de l'Eglise : *Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum*
ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans vir-
gines? (Zach. ix. 17.) Dans la messe Jésus se donne à nous
 par le moyen du saint sacrement de l'autel qui est le com-
 plément et le but de tous les autres sacremens : « Sacra-
 » menta in Eucharistia consummantur, » dit le docteur
 angélique. C'est donc avec raison que S. Bonaventure ap-
 pelle la messe l'abrégé de tout l'amour divin, et de tous
 les bienfaits que Dieu a répandus sur les hommes : « Et
 » ideo hoc est memoriale totius dilectionis suæ, et
 » quasi compendium quoddam omnium beneficiorum suo-
 » rum. » (S. Bon. de Instit. p. 1. c. 11.) C'est pourquoi
 Satan s'est toujours efforcé de faire disparaître du monde
 la messe par le moyen des hérétiques, en les constituant
 les précurseurs de l'Ante-Christ, qui avant tout s'effor-
 cera d'abolir, et abolira en effet, à cause des péchés des
 hommes, le saint sacrifice de l'autel, comme Daniel l'a
 prédit : *Robur autem datum est ei contra juge sacrificium*
propter peccata. (Dan. viii. 12.)